



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月26日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 鳥取銀行
コード番号 8383 URL <http://www.tottoribank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営統括部長
四半期報告書提出予定日 平成25年8月7日

(氏名) 宮崎 正彦
(氏名) 山上 恵吾
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 0857-37-0260

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	5,026	△12.7	1,119	50.5	711	105.1
25年3月期第1四半期	5,761	25.2	743	2.8	346	△21.6

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 △661百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △589百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	7.53	—
25年3月期第1四半期	3.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	917,067	41,241	4.4
25年3月期	932,833	42,138	4.5

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 41,161百万円 25年3月期 42,056百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	800	△26.2	500	△0.9	5.29
通期	1,900	△2.8	1,100	10.7	11.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	96,199,386 株	25年3月期	96,199,386 株
26年3月期1Q	1,824,638 株	25年3月期	1,822,778 株
26年3月期1Q	94,375,484 株	25年3月期1Q	94,386,244 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表及び四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1．当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	1
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	1
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	1
2．サマリー情報（注記事項）に関する事項	1
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	1
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	1
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	1
3．四半期連結財務諸表	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
4．四半期決算補足説明資料	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期連結累計期間(平成25年4月1日～平成25年6月30日)の経常収益は、資金運用収益と役務取引等収益の増加に加え、株式等売却益等によるその他経常収益が増加した一方、前年計上した債権売却益の反動減によるその他業務収益の減少等によって、前年同期比7億35百万円の減少となりました。また、経常費用はシステム移行完了に伴い移行関連費用を中心に営業経費が減少したこと等により、前年同期比11億11百万円の減少となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比3億76百万円増加の11億19百万円、四半期純利益は前年同期比3億65百万円増加の7億11百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、法人預金と公金預金の減少により当四半期連結累計期間中159億円減少し、当四半期末残高は8,500億円となりました。

貸出金は、個人向け貸出が増加した反面、事業性貸出と公共向け貸出が減少した結果、当四半期連結累計期間中80億円減少し、当四半期末残高は6,349億円となりました。

有価証券は、国債や株式が減少した一方で地方債やその他の証券が増加した結果、当四半期連結累計期間中39億円増加し、当四半期末残高は1,922億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の処理)

税金費用は、四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
現金預け金	68,045	50,612
買入金銭債権	33	16
有価証券	188,260	192,257
貸出金	642,961	634,938
外国為替	579	461
劣後受益権	10,584	10,514
その他資産	4,750	10,294
有形固定資産	11,121	11,122
無形固定資産	3,287	3,111
繰延税金資産	4,093	4,838
支払承諾見返	4,266	4,143
貸倒引当金	△5,137	△5,229
投資損失引当金	△14	△14
資産の部合計	932,833	917,067
負債の部		
預金	866,015	850,059
コールマネー及び売渡手形	63	66
借入金	5,269	6,346
外国為替	1	0
社債	5,000	5,000
その他負債	6,933	7,329
賞与引当金	453	228
退職給付引当金	1,744	1,705
その他の引当金	207	205
再評価に係る繰延税金負債	738	738
支払承諾	4,266	4,143
負債の部合計	890,694	875,825
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
利益剰余金	24,445	24,920
自己株式	△510	△510
株主資本合計	39,449	39,924
その他有価証券評価差額金	1,656	286
繰延ヘッジ損益	△0	△0
土地再評価差額金	950	950
その他の包括利益累計額合計	2,606	1,236
少数株主持分	81	79
純資産の部合計	42,138	41,241
負債及び純資産の部合計	932,833	917,067

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
経常収益	5,761	5,026
資金運用収益	3,213	3,310
(うち貸出金利息)	2,746	2,676
(うち有価証券利息配当金)	421	579
役務取引等収益	600	672
その他業務収益	1,687	243
その他経常収益	259	800
経常費用	5,017	3,906
資金調達費用	406	333
(うち預金利息)	252	225
役務取引等費用	335	336
その他業務費用	526	46
営業経費	3,444	2,931
その他経常費用	305	258
経常利益	743	1,119
特別損失	203	5
固定資産処分損	27	5
その他の特別損失	175	—
税金等調整前四半期純利益	540	1,113
法人税、住民税及び事業税	193	403
法人税等合計	193	403
少数株主損益調整前四半期純利益	346	709
少数株主損失(△)	△0	△1
四半期純利益	346	711

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	346	709
その他の包括利益	△936	△1,370
その他有価証券評価差額金	△936	△1,370
繰延ヘッジ損益	0	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
四半期包括利益	△589	△661
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△589	△659
少数株主に係る四半期包括利益	△0	△1

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 四半期決算補足説明資料

当行の平成26年3月期第1四半期(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)における四半期情報についてお知らせいたします。

(1) 損益状況 【単体】

業務粗利益は、前年計上した債権売却益の反動減によるその他業務利益の減少等により、前年同期比7億24百万円減少の34億74百万円となりました。
システム移行完了により、移行関連費用を中心に物件費が減少したことや、株式売却による株式等関係損益の増加等により、経常利益は前年同期比3億81百万円増加の11億13百万円となりました。

(単位：百万円)

	25年6月期		24年6月期
		前年同期比	
業 務 粗 利 益	3,474	724	4,198
資 金 利 益	2,961	173	2,788
役 務 取 引 等 利 益	316	68	248
そ の 他 業 務 利 益	196	965	1,161
経 費 ()	2,898	510	3,408
人 件 費 ()	1,233	25	1,258
物 件 費 ()	1,469	296	1,765
税 金 ()	195	189	384
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 繰 入 前)	576	214	790
コ ア 業 務 純 益	357	295	652
国 債 等 債 券 関 係 損 益	218	81	137
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ()	7	76	83
業 務 純 益	583	290	873
臨 時 損 益	529	669	140
う ち 株 式 等 関 係 損 益	506	709	203
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ()	95	81	176
う ち 偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 ()	2	3	1
う ち 償 却 債 権 取 立 益	5	118	123
経 常 利 益	1,113	381	732
特 別 損 益	5	198	203
う ち 不 動 産 処 分 損 益	5	22	27
税 引 前 四 半 期 純 利 益	1,107	578	529
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 ()	399	211	188
四 半 期 純 利 益	708	367	341
総 与 信 関 連 費 用 (+ + -)	84	115	31

(コア業務純益 = 業務純益(一般貸倒引当金繰入前) - 国債等債券関係損益)

損益状況 【連結】

(単位：百万円)

	25年6月期		24年6月期
		前年同期比	
連結粗利益	3,509	724	4,233
資金利益	2,976	170	2,806
役務取引等利益	335	70	265
その他業務利益	196	965	1,161
債券等関係損益	218	81	137
営業経費	2,931	513	3,444
与信費用()	88	115	27
貸倒引当金繰入額()	91	7	98
偶発損失引当金繰入額()	2	3	1
償却債権取立益	5	118	123
株式等関係損益	506	709	203
その他	123	7	130
経常利益	1,119	376	743
特別損益	5	198	203
税金等調整前四半期純利益	1,113	573	540
法人税、住民税及び事業税()	403	210	193
少数株主損失	1	1	0
四半期純利益	711	365	346

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) +
(その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象子会社数)

(単位：社)

	25年6月期		24年6月期
		前年同期比	
連結子会社数	2	-	2
持分法適用会社数	3	-	3

(2) 「金融再生法ベースの категорияによる開示」(単体)

金融再生法開示債権は、平成25年6月末で176億円となり、前年同月比27億円増加いたしました。不良債権比率は2.71%で、前年同月比0.31ポイント上昇いたしました。

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成24年6月末	平成25年6月末	平成25年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,077	2,520	2,639
危険債権	9,964	12,650	12,242
要管理債権	841	2,482	1,936
合 計	14,883	17,654	16,818
正常債権	603,503	632,040	641,020
総与信	618,387	649,694	657,838
総与信に占める開示額の割合	2.40 %	2.71 %	2.55 %

(注) 上記の平成25年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類しております。また、各開示区分の金額は、平成25年6月末で自己査定を行った結果に基づく各残高を記載しております。

なお「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」のうち、無価値と認められる部分については部分直接償却相当額として当該金額を減額しております。

(3) 自己資本比率(国内基準)

当行は国内基準対象行(4%以上)ですが、平成25年6月末でも基準を大きく上回っております。

連結自己資本比率		(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成24年6月末 (実績)	平成25年6月末 (速報値)	平成24年6月末比	平成25年3月末 (実績)
自己資本比率	12.88 %	11.60 %	1.28 %	11.38 %
基本的項目(Tier1)比率	9.08 %	9.14 %	0.06 %	8.93 %
自己資本の額	54,303	49,828	4,475	49,092
基本的項目(Tier1)の額	38,276	39,272	996	38,520
リスクアセット等	421,437	429,538	8,101	431,225
総所要自己資本額	16,857	17,181	324	17,249

単体自己資本比率		(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成24年6月末 (実績)	平成25年6月末 (速報値)	平成24年6月末比	平成25年3月末 (実績)
自己資本比率	12.90 %	11.61 %	1.29 %	11.39 %
基本的項目(Tier1)比率	9.01 %	9.07 %	0.06 %	8.86 %
自己資本の額	54,292	49,781	4,511	49,037
基本的項目(Tier1)の額	37,914	38,886	972	38,135
リスクアセット等	420,568	428,629	8,061	430,340
総所要自己資本額	16,822	17,145	323	17,213

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセット等の額に4%を乗じた額です。

(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

時価のある「その他有価証券」の評価差額は、4億円となりました。

評価差額 (単位:百万円)

	平成24年6月末			平成25年6月末		
	評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	9,652	1,041	10,693	439	2,568	2,128
株式	3,464	124	3,588	173	566	393
債券	758	810	52	37	283	321
その他	6,945	106	7,052	304	1,718	1,413

(参考) (単位:百万円)

平成25年3月末			
評価差額			
	うち益	うち損	
	2,559	6,239	3,680
	723	532	1,255
	1,861	1,863	1
	1,420	3,843	2,423

- (注) 1. 平成25年6月末の「その他有価証券」中の「債券」のうち、変動利付国債については、「金融資産の時価の算定に関する実務上の取扱い」(企業会計基準委員会実務対応報告第25号平成20年10月28日)に基づき、合理的に算定された価額を時価としております。
 2. 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	平成24年6月末			平成25年6月末		
	評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的の債券	686	38	724	184	22	207
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-

(参考) (単位:百万円)

平成25年3月末			
評価差額			
	うち益	うち損	
	240	41	281
	-	-	-

(5) デリバティブ取引(単体)

ヘッジ会計を適用していないデリバティブ取引は時価法によっております。

金利関連取引 (単位:百万円)

区分	種類	平成24年6月末			平成25年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	-	-	-	-	-	-	-
店頭	金利スワップ	1,700	4	4	900	2	2
	その他	-	-	-	-	-	-
	合計			4			2

(参考) (単位:百万円)

平成25年3月末		
契約額等	時価	評価損益
-	-	-
1,100	3	3
-	-	-
		3

- (注) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

通貨関連取引 (単位:百万円)

区分	種類	平成24年6月末			平成25年6月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	-	-	-	-	-	-
店頭	通貨スワップ	2,555	0	0	-	-	-
	為替予約	4,390	7	7	5,547	1	1
	通貨オプション	-	-	-	-	-	-

(参考) (単位:百万円)

平成25年3月末		
契約額等	時価	評価損益
-	-	-
-	-	-
5,211	27	27
-	-	-

- (注) 1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。
 2. 従来、引き直し対象の先物為替予約、通貨オプション等は、上記に含めて記載しております。

株式関連取引 該当ありません。
 債券関連取引 該当ありません。
 商品関連取引 該当ありません。
 その他 該当ありません。

(6) 業容等(単体)

貸出金

貸出金残高は、公共向けを中心に前年同月比327億円増加し、6,352億円となりました。

(単位：百万円、%)

(参考) (単位：百万円、%)

	平成24年6月末	平成25年6月末	増減
貸出金(末残)	602,467	635,228	32,761
貸出金(平残)	611,133	633,460	22,327
消費者ローン(末残)	198,671	204,692	6,021
住宅ローン	178,025	183,092	5,067
その他ローン	20,645	21,600	955
消費者ローン比率	32.97%	32.22%	0.75%
中小企業等貸出金残高(末残)	374,742	386,539	11,797
中小企業向け	172,211	178,383	6,172
個人向け等	202,531	208,156	5,625
中小企業等貸出金比率	62.20%	60.85%	1.35%

	平成25年3月末	増減
	643,245	8,017
	611,597	21,863
	203,174	1,518
	181,812	1,280
	21,361	239
	31.58%	0.64%
	393,231	6,692
	186,441	8,058
	206,790	1,366
	61.13%	0.28%

(注) 中小企業等貸出金比率は総貸出金残高に占める中小企業等貸出金残高の割合です。

預金

預金残高は、個人預金及び法人預金が順調に増加し、前年同月比194億円増加の8,501億円となりました。

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成24年6月末	平成25年6月末	増減
預金(末残)	830,687	850,127	19,440
預金(平残)	827,927	857,863	29,936
預金(末残)	830,687	850,127	19,440
個人預金	596,932	611,780	14,848
法人預金	134,306	144,907	10,601
公金預金	97,216	91,277	5,939
金融預金	2,230	2,162	68

	平成25年3月末	増減
	866,118	15,991
	834,758	23,105
	866,118	15,991
	601,464	10,316
	156,773	11,866
	103,567	12,290
	4,312	2,150

預かり資産残高

総預かり資産残高は、預金及び年金保険等の増加により前年同月比309億円増加し、10,003億円となりました。

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成24年6月末	平成25年6月末	増減
総預かり資産	969,386	1,000,354	30,968
総預金	830,687	850,127	19,440
投資信託	32,564	33,586	1,022
公共債(国債等)	21,677	18,970	2,707
年金保険等	84,458	97,671	13,213
個人預かり資産	728,742	756,066	27,324
個人預金	596,932	611,780	14,848
投資信託	29,504	30,936	1,432
公共債(国債等)	17,940	15,771	2,169
年金保険等	84,366	97,579	13,213

	平成25年3月末	増減
	1,016,695	16,341
	866,118	15,991
	36,542	2,956
	19,601	631
	94,434	3,237
	745,469	10,597
	601,464	10,316
	33,445	2,509
	16,218	447
	94,342	3,237